国务院批转国家体改委、国务院生产办关于股份制企业试点

工作座谈会情况报告的通知（节录） PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_326364.htm （国发＜１９９２＞

２３号） ⋯⋯ 国务院同意国家体改委、国务院生产办公室《

关于股份制企业试点工作座谈会情况的报告》，现转发给你

们，请参照这个报告进行股份制企业试点的准备工作。 股份

制企业试点工作是一项政策性强、涉及面广的重要改革。因

此，必须加强领导，既要大胆试验，又要稳步推进，严格按

照规范化的要求进行。国务院责成国家体改委会同有关部门

抓紧修订组建股份制企业的规范意见和试点办法，尽快下发

试行。 在试点工作中要严格按国务院规定的审批制度办事。

法人持股的股份制企业试点和企业内部职工持股的股份制企

业试点，由省、自治区、直辖市体改部门牵头，会同有关部

门审批。向社会公开发行股票（不上市）的股份制试点，目

前只在广东、福建、海南三省进行，其试点办法和发行股票

的规模必须经中国人民银行和国家体改委批准。公开发行股

票并上市交易的试点，目前只在上海、深圳两市进行，未经

国务院批准，其他地方一律不得设立进行股票交易的证券交

易机构。上海、深圳以外的其他地区具备上市条件的股份制

企业，经国务院股票上市办公会议批准后，可到上海、深圳

两市的证券交易所异地上市交易。 要注意做好股份制基本知

识的宣传普及工作，搞好人才培训，为股份制试点健康发展

创造条件。 关于股份制企业试点工作座谈会情况的报告国务

院： 今年二月二十九日至三月四日，我们联合在深圳市召开

了“股份制企业试点工作座谈会”。会议交流了股份制企业

试点工作的情况；研究了股份制经营方式对转换企业经营机

制的作用；修改了《股份制企业组建和试点工作的规范意见

》及配套的十项政策规定。参加会议的有中央国家机关十三

个部门，十四个省市的体改委（办）、经（计）委、金融、

资产管理机构，二十一个股份制试点企业，以及三位从事股

份制研究的理论工作者，共一百三十余人。 会议期间，恰逢

邓小平同志的重要谈话在全国传达。这个重要谈话，对会议

具有十分重大的指导意义，并给与会同志极大鼓舞。 这次会

议开得很及时，各方面反映也比较好。特别是国务院十三个

部门经过协调，针对当前股份制企业组建和试点工作中的迫

切需要，共同提出、制订了《股份制企业组建和试点工作的

规范意见》及配套的十项政策规定，引起了很大反响，成为

会议研究和讨论的重点。座谈中，与会同志回顾和总结了几

年来的股份制试点工作，一致认为，股份制经营方式对转换

企业经营机制、增强企业活力、筹集资金发展经济、保证国

有资产的保值和增殖，以及调整产业结构等都具有积极的作

用。会议提出，要积极地、坚定不移地继续搞好股份制试点

。 现将股份制试点的有关情况和今后工作的意见报告如下。

一、股份制企业的发展情况 我国的股份制企业是随着社会化

生产程度的提高和社会主义商品经济的发展而产生和发展起

来的，是经济体制改革的产物。《中共中央关于经济体制改

革的决定》指出，社会主义经济是公有制基础上的有计划的

商品经济，增强企业活力是经济体制改革的中心环节。商品

经济的发展，要求企业有一条能够迅速集中资金的融资途径

，有能够实现企业间资产联合的纽带，有能够适应投资主体

多元化的组织形式。 八十年代初期，一些企业突破地区、部

门和所有制的界限，相继组建各种形式的联合体。在企业之

间的横向联合中，逐步从单纯的生产技术协作发展到以资金

、技术、设备等的投资入股。还有一些企业，以股份的形式

集资开发项目或组建新的企业。一九八四年以后，组建股份

制企业的规模有了较大的发展。一九八四年十一月，由上海

电声总厂发起成立的上海飞乐音响公司，向社会公开发行股

票，成为我国解放后第一家较规范的股份制有限公司。一九

八六年九月，中国工商银行上海信托投资公司静安证券部挂

牌进行股票的柜台交易，成为新中国首次进行的股票市场交

易。一九八七年以后，各地股份制企业的试点迅速增多。一

九八九年我国经济进入治理整顿阶段，股份制企业组建和试

点工作的重点转为完善和提高。 从以上的发展过程可以看出

，股份制企业的组建和试点，是适应社会主义商品经济发展

的一种探索。从总体上看，这项工作是有领导地逐步开展起

来的。 据今年初统计，目前全国共有各种类型的股份制企业

三千二百二十家（不含乡镇企业中的股份合作制和中外合资

、国内联营企业）。其中企业之间法人持股和内部职工持股

的试点企业约占股份制企业总数的９５％以上。最近两个月

的形势发展很快，各地相继报道的各种类型股份制企业迅猛

增多。 二、股份制经营方式的积极作用 我国的股份制企业试

点时间虽不太长，试点企业的数量也不很多，但几年来的试

点情况表明，试点工作是有成效的。 （一）有利于筹集重点

建设项目资金，开辟了新的融资渠道，还可以把消费基金转

化为生产建设资金，缓解市场的压力。在股票市场比较完善

的情况下，股份制的集资功能还可以发挥得更好一些，即通

过股票的溢价发行筹集更多的建设资金。通过发行人民币特

种股票（Ｂ种股票），还增加了一条吸引外资的渠道。 （二

）有利于国有资产的保值和增殖，有利于提高国有资产的使

用效益。这是因为来自股东的压力使企业经营者必须时刻不

忘其资产增殖的使命。吸收多种经济成分的资金到以公有制

为主体的股份制企业中来，有利于发挥公有制经济的主导作

用。通过控股，引导资金的使用流向，有利于巩固公有制的

主体地位，比在国有企业之外发展私营企业更为有利。 （三

）有利于协调地方、部门、企业之间的利益关系，促进产业

结构的调整和企业集团的发展。股份制不仅使企业的全部财

产有明确的归属，而且可以划分为较小份额，便于资产在全

社会范围内流动，为调整产业结构提供良好的条件。有利于

突破部门、地区和所有制界限，协调利益，推动企业集团的

发展，调整不合理的企业结构。 （四）有利于促进企业转换

经营机制。试点的情况表明，股份制企业的自我约束机制普

遍有改进，主要有来自股东对企业生产经营情况的监督；来

自股票在市场上的价格涨落；公司必须接受独立于企业的、

国家认可的注册会计事务所对财务帐目的公正审核。股票上

市的公司，财务情况要向社会公布，还须接受“股民”的监

督。这些压力比过去只向政府主管机关负责时要大得多，对

企业提高投入产出效益是一种有力的鞭策。 三、股份制企业

试点中的主要问题 （一）股份制企业组建和试点的有关法规

跟不上。股份制企业的组建和试点工作已经进行多年，但有

关股份制企业的法规，如公司法、证券法、证券交易法的制

定工作进展迟缓，跟不上形势发展的需要。为了指导工作，

上海、深圳两市政府制定了《股份有限公司暂行规定》，并

已经国家体改委、财政部、中国人民银行、国家国有资产管

理局批准，两市的股份制企业组建试点工作可依法进行。其

他地方也搞了一些规定，但多数不符合股份制的一般规则，

地方特色过强，难于切实规范地指导工作。 股份制企业是一

种与传统企业不同的新的企业形式，原来的那一套企业管理

办法，包括财务、会计、审计、劳动、人事、税务、工商、

统计等规定，都已不适应股份制企业的需要，必须本着改革

的精神进行调整或重新制定。 （二）相当一批股份制企业不

规范，没有按股份制的基本规则办事。不少称谓“股份有限

公司”的，其组织结构、管理体制仍沿袭原来传统企业的内

涵，只是名称改动而已。在试点中，一些企业没有实行“股

权平等、风险共担、同股同息”的原则，对国家股、法人股

和个人股实行不同的分股息率，一般是个人股高于国家股和

法人股；相当一批企业混淆了股权和债权、股票和债券、股

息和利息的区别；还有的对个人股实行“三保”（保本、保

息、保分红），股息远高于银行存款利息，失去了股票的意

义和作用；个别的还把设置企业内部职工股变为扩大奖励的

手段。 在内部管理体制上，多数企业的股东会、董事会形同

虚设或很不健全，股份制企业的董事长、董事、总经理等负

责人继续由上级主管部门任命，或仍由原企业的负责人担任

。 （三）有些试点企业资产评估过低或未予评估。在企业内

部职工持股的股份制企业中，大多数是以企业帐面净资产折

股，既没有计算土地使用费，以及厂房、设备的重置价值，

也没有考虑企业的无形资产。有的企业甚至根本没有对资产

进行评估，以致造成公有资产的流失或对国家股利益的侵占

。 （四）社会上出现股票过度投机和炒股票过热现象。由于

目前上市的股份制企业数量不多、股票投入量不大，因此上

市股票的供求关系失衡，股票价格幅度波动过大，从而导致

过度投机行为和股票向少数人集中的现象。 当前，群众对股

票、股票市场、股票交易等缺乏全面认识和深刻了解，认为

企业的股票上市和公开发行是政府批准的，可信度大。加之

已上市的也都是经济效益较好，或经营管理水平较高的企业

，因此，不少人在心理上对股票交易的风险性准备不足，而

对股票的升值抱有过高的期望。如果股票和股市发生问题，

影响股民利益，势必波及社会经济生活的稳定，在政治上造

成不良影响。 （五）股份制知识缺乏，人才严重短缺，工作

经验不足。目前，不少经济部门的管理人员和领导同志，甚

至试点的股份制企业负责人，普遍缺乏股份制企业、股票、

股票市场等方面的基本知识，对股份制企业的运行、股票的

操作、股市的驾驭等知之更少。这已经成为股份制企业组建

和试点工作进行规范、继续深化的主要障碍，也是一些地方

把组建股份制企业单纯作为筹集资金的手段、上项目的重要

原因。 座谈会上，与会同志分析了产生这些问题的原因，一

致认为，目前股份制企业组建和试点中的问题，并不是股份

制本身带来的，而更多的是外部环境、知识不足和缺乏工作

经验造成的。针对这种情况，会议提出，下一步的工作不应

按现有的不规范模式扩展数量，而是要加强指导，明确要求

，帮助现有股份制企业按规范化的要求不断完善，积极进行

新的规范化股份制企业的试点。会议还提出，股份制只是企

业多种经营方式的一种，在目前的条件下，各种经营方式对

搞好企业都有一定的作用，又都有一定的局限性，并且又有

着共同需要改革的外部环境和条件。当前应该鼓励企业从各

自的实际情况出发，选择适合自己情况的经营方式，不要一

哄而起都搞股份制。 四、对下一步试点工作的建议 下一步进

行股份制试点的指导思想是：坚决试，不求多，务求好，不

能乱。现在各地搞股份制试点，特别是要求公开发行股票和

建立股票市场的呼声很高。这种热情是好的，但必须积极引

导，扎扎实实地进行工作。一定要胆子大，步子稳，工作实

，分阶段地把工作做好，所谓搞好，就是严格按照基本规范

进行试点，试出效果来。 （一）尽快制定股份制企业组建和

试点的法规、办法。目前，上海、深圳两市已经有了两个地

区性的法规，其他地方可以参考、借鉴。全国性的法规和办

法，主要是“公司法”、“证券法”、“证券交易法”，要

抓紧制定，尽快出台。在这几种法规一时不具备出台条件的

情况下，我们已起草了一个《关于股份制企业组建和试点的

试行意见》及配套的政策文件，作为各地试点工作的基本依

据。深圳会议对这套文件作了认真的研究，会后我们又会同

有关部门进行了修改，计划在四月底定稿。这套试行文件建

议由国家体改委会同有关部门协商一致后，直接下发试行。

等实践一段时间后，再进行修订，报请国务院正式批准发布

。 （二）加强宣传、培训等基础工作。这件事我们已经着手

安排。一是抓紧组织力量编写一个通俗小册子，普及股份制

企业、股票和股票市场的知识；二是从第二季度开始，年内

办好三期培训班。培训的对象主要是有关地方的领导同志，

各地体改委、经委（计经委、生产办）的负责同志，以及试

点和准备试点的股份制企业的董事长、董事、经理等；三是

搞好面上的宣传工作，使群众正确了解什么是规范的股份制

；四是抓紧组建一批符合国际规范、经过国家认可的会计公

司。没有健全的财务会计制度并经过合格的会计公司审计，

股份制企业就不具备公开发行股票和上市交易的起码条件。

国家认可的会计事务所要对经其审查签字的上市公司的帐务

负法律责任。 （三）研究加强对股票市场的管理。从现在的

情况看，主要是解决好两个问题：一是防止操纵市场；二是

制止内幕交易。笼统地讲反对投机，界限很难把握。对此，

许多国家都还没有一套有效的办法。国家体改委准备同中国

人民银行一起下功夫进行研究，确保股票市场的健康发展和

股票交易的正常进行。 （四）抓住时机，创造条件，分阶段

、有步骤地推进试点工作。我国的股份制企业，大体有四种

类型：一是法人持股的股份制企业；二是企业内部职工持股

的股份制企业；三是向社会公开发行股票，但股票不上市交

易的股份制企业；四是向社会公开发行股票，股票上市交易

的股份制企业。这四类股份制企业各有不同的特点，它们的

组建和试 点都要具备相应的前提和条件，特别是第三、四类

股份制企业的组建和试点，不仅技术难度大，而且容易造成

社会影响，需要综合考虑现实的情况和改革的实际进程，采

取循序渐进、稳妥推行的方针。根据目前的条件和可能，各

地主要应进行第一、二类两种股份制企业的组建和试点。第

三类股份制企业的试点，目前限定在广东、福建、海南三省

。第四类股份制企业的试点，目前只限于上海、深圳两市，

两市以外的企业向社会发行可上市交易的股票试点应严格控

制，需经国务院股票上市办公会议审核批准，才可以在上海

、深圳两市股票交易所异地上市。对上海、深圳两市的股份

制试点应有计划地大胆进行，不要限制太多，以利于尽快摸

索出我国发展股份制的做法和经验，更好地指导面上的工作

。 国家体改委准备直接抓若干个股份制企业进行试点，推进

规范化工作，并继续同上海、深圳两市一起，研究股票上市

的股份制企业试点中的有关政策和配套改革。同时，还准备

按照规范化的要求，本着坚决试点、从严把握、分步推进的

精神，同广东、福建、海南三省落实搞好向社会公开发行股

票（不上市）的扩大试点工作，并研究不上市股票过户转让

的办法和方式，确保这些省市股份制试点工作积极稳妥地进

行。 以上意见，如无不妥，建议批转各地区、各部门。 国家

体改委 国务院生产办公室 一九九二年四月十八日 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com